
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 7Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

ERRATA DA PORTARIA Nº 870/2020-CCG, DE 27 DE MAIO DE 2020, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.235, DE 28 
DE MAIO DE 2020.
Onde se lê: “(...) a contar de 19 de maio de 2020.”
Leia-se: “(...) a contar de 21 de maio de 2020.”
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 965/2020-CCG, DE 5 DE JU-
NHO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
34.247, DE 8 DE JUNHO DE 2020.
Onde se lê: nomear TADEU CEZAR FERÃO DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Delegacia de Polícia,...
Leia-se: nomear TADEU CEZAR FERÃO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia,...
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 552679
EXTRATO – 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº03/2020-CCG
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a BR Fernandes Eireli
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATO: 03/2020-CCG
OBJETO: Prorrogação por mais 04 (quatro) meses do Contrato nº. 03/2020.
FUNDAMENTO: Art. 57, II e §4º, da Lei n. 8.666/93.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 563.580,00 (quinhentos e sessenta e três 
mil quinhentos e oitenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2020
VIGÊNCIA: 30/05/2020 à 29/09/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 112
Programa: 1297
Projeto/Atividade: 8338 e 8314
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039
CONTRATADO: BR FERNANDES EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 
23.190.681/0001-01
ENDEREÇO: Rua Tapajós, 100, Galpão 77, bairro: Coqueiro – Ananindeua/
PA, CEP: 67.113-535.
ORDENADOR:
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil

Protocolo 552680

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
ERRATA DE 2° TERMO ADITIVO DE CONTRATO n° 03/2015-NAC, 
DATADA DE 14 DE AGOSTO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
33953, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. Onde se lê: “...com prazo fi nal de 
estendido de 13/08/2021...” Leia-se: “... com prazo fi nal de estendido de 
13/08/2020...” JULIANA MÁRCIA BARROSO Diretora Geral

Protocolo: 552317

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2019-NAC/PA
Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos conti-
dos no Processo Administrativo n°. 2019/395112, RATIFICO e AUTORIZO 
a Dispensa de licitação reconhecida pela assessoria jurídica para contratar 
a Empresa de Tecnologia da informática e Comunicação do Estado do Pará
-PRODEPA, CNPJ nº. 05.059.613/0001-18.
Objeto: Contratação de serviço de hospedagem de websites, em virtude 
das necessidades do Núcleo de Articulação e Cidadania/NAC.
Essa ratifi cação tem fundamento do artigo 24, inciso XVI da Lei Federal n°. 
8.666/93 e da Constituição Federal de 1988.
 O valor global do contrato é de R$ 225,96 (duzentos e vinte e cinco reais 
e noventa e seis centavos).
Atividade: 8586C
Elemento de Despesa: 339139
Ação: 233272
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, e que, após seja 
o presente expediente devidamente autuado e arquivado.
Belém – PA, 26 de agosto de 2019.
Juliana Barroso
Diretora Geral

Protocolo: 552252

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2019 – NAC/PA.
NUCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA-NAC, por meio de sua Diretoria 
Geral-NAC, usando das atribuições legais concedidas, tendo como razão de 
convencimento o Parecer Jurídico nº.  13/2019 – ASAN/NAC, anexado aos 
autos do Processo no 2019/224611 RESOLVE:
1 - AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Inexigibilidade de 
Licitação nº. 002/2019 – NAC/PA, cujo objeto resumidamente destina-se 

à “A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DESENVOLVER A 
JORNADA DE CIDADANIA, COM CURSOS VOLTADOS PARA POLICIAIS DO 
ESTADO”, com o intuito de capacita-los para atuarem nos territórios de 
pacifi cação do programa Governamental TERPAZ, e com fundamento nos 
ditames insculpidos na Lei Federal no 8.666/93, e Constituição da Repu-
blica de 1988, obedecida as exigências legais e os princípios que regem 
o assunto, conforme propostas de preço apresentada pela empresa BIOS 
– Pesquisa, Avaliação e Desenvolvimento Humano no Trabalho - CNPJ: 
03.079.229/0001-51, no valor global de R$ 188.000,00 (cento e oitenta 
e mil reais)).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 14 de junho de 2019.
JULIANA MARCIA BARROSO
DIRETORA GERAL DO NAC/PA

Protocolo: 552257
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2019 – NAC/PA.
NUCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA-NAC, por meio de sua Diretoria 
Geral-NAC, usando das atribuições legais concedidas, tendo como razão 
de convencimento o Parecer Jurídico– ASAN/NAC, anexado aos autos do 
Processo no 2019/140270.
RESOLVE:
1 - AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Inexigibilidade de 
Licitação nº. 001/2019 – NAC/PA, cujo objeto resumidamente destina-
se à “A CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA COM NOTÓRIO SABER, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO PLANEJAMENTO DE POLITI-
CAS DE FORMAÇÃO DE CAPITAL HUMANO NO ESTADO”, com atendimento 
das demandas comunitárias em especial dos operadores que atuarão nos 
territórios de pacifi cação, com fundamento nos ditames insculpidos na Lei 
Federal no 8.666/93, e Constituição da Republica de 1988, obedecida as 
exigências legais e os princípios que regem o assunto, conforme propostas 
de preço apresentada pelo prestador de serviço – PAULO CESÁR DA SILVA 
GOTTEMS - CPF: 384.597.870-87, no valor global de R$ 11.300,00 (onze 
mil e trezentos reais).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 26 de março de 2019.
JULIANA MARCIA BARROSO
DIRETORA GERAL DO NAC/PA

Protocolo: 552254

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC, por meio de sua ordenadora, 
usando das atribuições legais, tendo como razão de convencimento o Pare-
cer Jurídico n° 022/2019, juntado aos autos do Processo no 2019/285272 
RESOLVE:
AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação N° 
001/2019, cujo objeto resumidamente destina-se à confecção de 80 ca-
misas para identifi cação dos coordenadores das redes locais do Programa 
Territórios pela Paz – TerPaz, e com fundamento nos ditames insculpidos 
na Lei Federal no 8.666/93, conforme propostas de preço apresentada por 
ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (FABRICA ESPERANÇA), C.N.P.J.: 
07.553.026/0001-06, no valor global de R$ 2.280,00 (dois mil duzentos 
e oitenta reais)
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 552407

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 271/2020 – CMG, 09 DE JUNHO DE 2020
Suprido: CAP QOPM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES, Ajudante de 
Ordens, MF: 57198332/1; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.000,00; Elemen-
to de Despesa: 33.90.30 (material de consumo): R$ 3.000,00; Elemen-
to de Despesa: 33.90.39 (Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica): R$ 
5.000,00; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Os-
mar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 552491


